
 

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
COPIA DI ORDINANZA DEL SINDACO N. 5 DEL 27-01-2022 

 

 

Ufficio: AREA AFFARI GENERALI 

 

Oggetto: Ulteriori misure restrittive temporanee, relative all'emergenza sanitaria da 

Covid-19: Sospensione dellattività didattica a scopo precauzionale dellAsilo 

Nido comunale "G. Lamonica" per il periodo 28 Gennaio 2022  06 Febbraio 

2022. 

 

 

L'anno  duemilaventidue addì  ventisette del mese di gennaio, il SINDACO AVV. Pino Giovanni 

 

IL SINDACO 
Visto il Decreto Legge 24 dicembre 2021 n.221 “Proroga dello stato di emergenza nazionale e ulteriori 

misure per il contenimento della diffusione dell’epidemia da Covid 19, pubblicato sulla G.U. n.305 del 

24.12.2021; 

 

Tenuto conto quanto previsto dall’art.1 “Dichiarazione dello stato di emergenza nazionale” del Decreto 

suddetto che stabilisce che “in considerazione del rischio sanitario connesso al protrarsi della diffusione 

degli agenti virali da Covid-19, lo stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei 

ministri del 31 Gennaio 2020 è ulteriormente prorogato fino al 31 Marzo 2022”; 

 

Vista l’Ordinanza del Ministero della Salute del 31.12.2021, “Ulteriori misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 nelle regioni Lazio, Liguria, 

Lombardia, Marche, Piemonte, Sicilia, Veneto e nelle Province autonome di Trento e Bolzano”, 

pubblicata sulla G.U. n.310 del 31.12.2021; 

 

Visti: 

-il Decreto Legge 5 Gennaio 2022 che ha introdotto una serie di nuove misure e novità per arginare 

l’enorme numero di contagi che si registra in questi giorni; 

-i provvedimenti ministeriali e regionali vigenti in materia di misure urgenti per il contenimento del 

contagio da Covid 19 e per la gestione dell’emergenza epidemiologica in atto, in particolare con 

riferimento alle misure per l’igiene dei servizi pubblici;  

 

Rilevato altresì, che all’Asilo Nido comunale, si è verificato giorno 27 Gennaio 2022 un caso di 

positività da personale esterno che ha svolto attività in presenza nelle sezioni; 

 

Vista la Nota Ministeriale AOODPPR prot. n.11 dell’08.01.2022 “Nuove modalità di gestione dei casi 

di positività all’infezione da SARS-CoV-2 in ambito scolastico – art.4 del decreto legge 7 Gennaio 

2022, n.1” -prime indicazioni operative che, tra l’altro prevede per il Sistema integrato di educazione e di 

istruzione 0 – 6 anni in presenza di un caso di positività nella sezione o gruppo classe vengono disposte le 

seguenti misure. Per i bambini appartenenti alla stessa sezione/gruppo del caso positivo si prevede: 

 • attività didattica: sospesa per 10 giorni;  

 • misura sanitaria: quarantena della durata di 10 giorni con test di uscita - tampone molecolare o antigenico 

con risultato negativo;  

 

Valutata la necessità di intervenire attraverso l’adozione di un provvedimento d’urgenza in grado di 

attuare concretamente le disposizioni di legge, nonché di favorire un’efficace attività di controllo sul 



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

rispetto delle disposizioni da adottare per il contenimento della diffusione della pandemia virale da 

Covid 19; 

 

Ritenuto per quanto sopra enunziato, opportuno e necessario, disporre, a scopo precauzionale, la 

sospensione delle attività educative presso l’Asilo Nido comunale “G. Lamonica”, da giorno 28 

Gennaio al 6 Febbraio 2022;  

 

Visti: 

-la Legge 23 Dicembre 1978 n.833 art.32, che attribuisce al Sindaco in qualità di Autorità Sanitaria 

Locale competenze in materia di adozione dei provvedimenti finalizzati alla tutela della salute pubblica;  

-l’art. 50 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 (TUEL), che definisce le attribuzioni al Sindaco 

per l’emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti, nella sua  qualità di Autorità Sanitaria locale; 

-l’art. 117 del Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 (Interventi d'urgenza) ove è previsto che "in caso 

di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e 

urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale"; 

-l'Ordinamento Amm.vo degli EE.LL. attualmente vigente nella Regione Siciliana; 

ORDINA 

per le motivazioni indicate in premessa la sospensione, a scopo precauzionale, delle attività educative presso 

l’Asilo Nido comunale “G. Lamonica”  per il n.10 giorni, dal 28 Gennaio 2022 al 6 Febbraio 2022, con 

riapertura in presenza prevista Lunedì 7 Febbraio 2022. 

Il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art.21 della L.241/90. 

DISPONE 

la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune; 

inoltre, per i provvedimenti di competenza, dispone che venga notificata: 

- Al Presidente della Regione Siciliana; 

- Alla Prefettura di Messina; 

- Al Commissariato P.S. di Milazzo; 

- Al Comando dei Carabinieri di San Filippo del Mela; 

- Al Comando di Polizia Municipale; 

-Al Responsabile Area Servizi alla Persona; 

- All’ASP di Messina – Dipartimento di Prevenzione - U.O. Autorizzazioni e Controlli – Distretto di 

Milazzo; 

 

AVVERTE 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale entro 60 giorni  al T.A.R. Sicilia – 

Sez. territorialmente competente o ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 

giorni. 

      

 

  

 



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

 
 



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 F.to AVV. Pino Giovanni 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 

(Art. 47 c. 1 Legge 8.6.1990, n. 142) 

 
 

Si attesta che la presente Ordinanza n. 5 del 27-01-2022, viene pubblicata all’albo pretorio 

on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-01-2022. 

 

N. Reg. Albo: 150 

 
San Filippo del Mela, 27-01-2022 Il Resp.le Area Affari Generali 

 Dott. Lo Duca Angelo 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


